
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor EDILSON 
AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula nº 280 de 01/08/2014 à 
30/08/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08  de julho de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza 
Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor Administrativo  e Financeiro

PORTARIA Nº 348 GAB/IMETROPARÁ,
 DE 08 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714687
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora LIANE SOCORRO 
CORRÊA SARMENTO, matrícula nº 289 de 04/08/2014 à 
02/09/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08  de julho de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor Administrativo  e Financeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 714714

Contrato: 2014-001
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP nº 
013/2013, fornecimento de água mineral
Valor Total: 372,00
Data Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 20/06/2014 a 30/09/2014
Dispensa: 2014/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9133470120 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714735
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 713181

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo contratual da locação não residencial do 
imóvel pelo período de doze meses a contar de 1 º de junho de 
2014 a 31 de maio de 2015.
Contrato: 2011-015
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339036              0260000000          Estadual
Contratado: ROSINALDO FERREIRA DE SOUSA
Endereço: Tv Silva Jardim, Bairro: Aldeia, 320
CEP. 68040-540 - Santarém/PA
Telefone: 9335224883 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 715108

Contrato: 2014-002
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP Nº 
04/2014, Contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção e instalação de aparelhos de ar-condicionado.
Valor Total: 24.540,00
Data Assinatura: 04/07/2014
Vigência: 04/07/2014 a 03/07/2015
Pregão Eletrônico: 2014/2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv Quatorze de Março, 903
CEP. 66055-490 - Belém/PAComplemento: loja 01
Telefone: 9130872778 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715045

Número: 1
Assinatura: 10/07/2014
Valor: 39.177,60
Justifi cativa: Mudança de endereço Orçamentário para 
0824413566479, devido a mudança perante as ações do PPA 2014.
Contrato: 38/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715477
CONTRATO Nº 177/2014 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
32674 de 01/07/2014 PARTES: FASEPA E ALINE VITOR DA SILVA 
DE ALMEIDA CARGO: Assistente Social DATA DA ADMISSÃO: 
30.06.2014 ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEREZINHA DE JESUS 
MORAES CORDEIRO - PRESIDENTE CPF: 167.947.022-15 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715497

PORTARIA: 0504/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de TAILÂNDIA/
PA, no período de 16 a 17/07/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
307114/2014 - Memo. 0870/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955711/DAVID CASCAES PINTO (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 17/07/2014
59055211/FLAVIA AMELIA TAKASE (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 17/07/2014
70096501/MARIA TEREZA CALEJA LIMA (PSICÓLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715521

PORTARIA: 0505/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA TEREZA CALEJA LIMA              PSICOLOGO                70096501    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              50,00
08244135664790000    0101000000          339039              50,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação e hospedagem de adolescente, custodiado no 
Centro de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de TAILÂNDIA/PA, no período de 
16 a 17/07/2014, conforme Processo nº 307114/2014 - Memo. 
870/2014.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715539

PORTARIA: 0506/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de IRITUIA/PA, 
no dia 16/07/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
307137/2014 - Memo. 872/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59095491/ALAN JOSE DA SILVA ALENCAR (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
54311742/LUCIVALDO ALVES PEREIRA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
59076401/PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 
a 16/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715563

PORTARIA: 0507/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 

audiência designada judicialmente, no município de CASTANHAL/
PA, dia 16/07/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
307082/2014 - Memo. 0878/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59040811/ALAN GLEIDSON MOUTINHO DE HOLANDA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
16/07/2014
572129483/JOSE LUIZ MONTEIRO DA FONSECA (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
541879061/MARIA DO SOCORRO SALIM RAMOS (PSICOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715573

PORTARIA: 0508/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em audiência 
designada judicialmente, no município de SALINÓPOLIS/PA, no 
dia 16/07/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
307063/2014 -Memo. 880/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571883351/RENILSON CARNEIRO PINHEIRO (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
5902391/SELINEA ALMEIDA DE SOUZA (PEDAGOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
541936021/WILLIAM DE SOUSA OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715008
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentado no art. 25, caput, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, a Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício, nos termos do Decreto Governamental 
D.O.E. nº 32453, publicado em 05/08/2013, e em atenção 
ao ofício nº 210/2014 – GS/SETER de 11/06/2014, protocolo 
nº 2014/268919, no uso de suas atribuições legais, Ratifi ca a 
Inexigibilidade de Licitação, visando a contratação direta com 
a Empresa Diário do Pará Ltda., CNPJ nº 04.218.335/0001-
31, para fornecer 01 (uma) assinatura do Jornal “Diário do 
Pará”, para a SETER/PA. O valor global referente a este serviço 
é de R$ 600,00 (seiscentos reais), na dotação orçamentária: 
23101.08.122.1297.4534 – PTRES: 234534 – Fonte: 0101, 
determinando-se, por via de conseqüência se torna público o 
presente ato.
Belém, 09 de Julho de 2014.
Ana Luiza Salgado Martins
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício - SETER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715016
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício nos termos do Decreto Governamental D.O.E. n.º 32453, 
publicado em 05/08/2013, e em atenção ao ofício nº 210/2014 
– GS/SETER de 11/06/2014, protocolo nº 2014/268919, no uso 
de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto no 
Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, autoriza 
mediante Inexigibilidade de Licitação, a contratação direta 
com a Empresa Diário do Pará LTDA., localizada na Avenida 
Almirante Barroso, nº 2190, Bairro: Marco, Cep: 66.095-090, 
Tel: (91) 3084 - 0129, CNPJ nº  04.218.335/0001-31, para 
fornecer 01 (uma) assinatura do Jornal “Diário do Pará”, no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), conforme Memº 095/2014 – 
GABINETE, anexado ao processo nº 2014/262738,  para atender 
as necessidades desta SETER/PA, que serão custeados na 
dotação orçamentária 23101.08.122.1297.4534 - Fonte: 0101 
– PTRES: 234534 - Ação: 183.894, por via de conseqüência se 
torna público o presente ato.
Belém, 09 de Julho de 2014.
Ana Luiza Salgado Martins
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício - SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715020
PORTARIA Nº 834/2014 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 


